Lob ist das durchgehende Leitmotiv: Das Lob der lateinischen Sprache, das Lob Roms, das Lob Italiens und das Lob Kalabriens werden alle in derselben Art und Weise, mit derselben Motivation und aus derselben Perspektive heraus zum Ausdruck gebracht. Barrius' größter Ansporn ist bei jeder Gelegenheit “communis omnium studiosorum utilitas et delectatio, non tantum patriae charitas et amor”.<sup>12</sup>

<sup>9</sup> Siehe Barrius, Gabriel, *De antiquitate et situ Calabriae libri quinque*, Romae: Josephus de Angelis 1571, 81-83 (= Barrius 1737, 50-51), insbesondere 82 (= ibid., 51).

<sup>10</sup> Siehe Barrius 1571, 1-2 (= Barrius 1737, 1).

<sup>11</sup> Barrius 1554, fol. IIII<sup>v</sup>.

<sup>12</sup> Barrius 1571, 2 (= Barrius 1737, 1).

Barrius legte offensichtlich seine Standpunkte zur lateinischen Sprache mit demselben Nachdruck und derselben starken Überzeugung dar wie seine Gefühle für Kalabrien. Daher ist es auch nicht verwunderlich, wenn Barrius im Widmungsbrief seiner ersten Auflage mit einiger Bitterkeit von Kritik und Widerstand, sogar Hass und Verachtung spricht, die ihm während der Abfassung seines Werkes entgegengeschlagen waren:<sup>13</sup>

“Ceterum non defuerunt vel ex iis, qui et me et Latinam linguam multum amare videbantur, qui me ab hoc tam honesto instituto deterrere conati sint. Quinetiam me, quod apud Romanos et Latinum et vulgarem sermonem olim, ut nunc uterque est, extitisse ostensurum fore pollicerer, quasi volentem, ut dicitur, avem sectantem deridebant, cum nihil mihi fuerit potius quam ut id ostenderem. Et cum ipsi ad tam egregium facinus tamve necessarium opus, quod in favorem Latinae linguae his praesertim temporibus, quae adeo negligitur, scribere sim adorsus, cohortari me et adiuvere debuissent, ipsi – inquam – qui Latini habebantur a carcere, ut dicunt, usque ad metam, non quidem mihi, qui caducus et mortalis sum, sed Latinae ipsi linguae, quae aeterna est, pro qua tot sudatos labores obivi non invitus, adversati sunt. Et tot incommodis, tot vigiliis, tot laboribus, tot sudoribus non gloriam, quam certe ambivi nunquam, licet ea sit verae virtutis fructus, non quaestum, quem nunquam speravi, sed ingentem mihi invidiam comparabam et contemptum.”

An diese unangenehmen Erfahrungen erinnert er noch einmal im neuen Vorwort zur zweiten, überarbeiteten Auflage.<sup>14</sup> Vorne in dieser zweiten Auflage steht übrigens ein Brief an Barrius von einem kalabrischen Adligen, Dominicus Tramodius, aus dem Jahre 1556: Tramodius beglückwünscht Barrius zu seiner Arbeit und ermutigt ihn, eine überarbeitete Version zu veröffentlichen, von der er gehört habe, dass sie bereits in Arbeit sei.<sup>15</sup> Die Tatsache, dass Barrius noch weitere 15 Jahre benötigte, um die zweite Auflage herauszubringen, zeigt wiederum die verschiedenen Widrigkeiten auf, die er im Laufe seines Schaffens bewältigen musste.